

Regionkontoret
Regional utveckling
Britt-Marie Ek
Processledare

Beslutsförslag

Datum	Diarienummer
2022-04-08	LN HSTD220015

Lokal nämnd Halmstad**Aktiv fritid - Piff! Aktivitetsbox****Förslag till beslut**

Lokal nämnd Halmstad beslutar att

- I samverkan med Halmstad Kommun stödja insatsen för implementering av Piff! aktivitetsboxar under verksamhetsåret 2022
- Finansiera insatsen med 50 000 kronor under verksamhetsåret 2022

Beslutet gäller under förutsättning att

- investeringen och implementeringen av Piff! Aktivitetsboxar sker under 2022
- övriga verksamheter som tillfrågats kring delfinansiering beslutar att göra det samma
- löpande utvärdering och årlig återkoppling sker till Lokal nämnd Halmstad (eller den organisation som ersätter lokala nämnder).

Sammanfattning

Lokal nämnd Halmstad har under flera år stöttat såväl föreningsliv som kommunala och regionala satsningar med syfte att få barn och unga i rörelse och må bättre. Barn och unga i Halmstad har genom LUPP-undersökningen getts möjlighet att göra sina röster hörda. Resultatet av undersökningen pekar bland annat på att barn och unga efterfrågar flexibla fritidsaktiviteter, att dessa ska ligga i närområdet samt att möjligheter till spontana aktiviteter ska öka. Halmstad kommun har identifierat möjligheter att aktivera offentliga miljöer och skapa förutsättningar för fler att skapa en aktiv och meningsfull fritid genom att placera boxar fyllda med olika former av aktiviteter runt om i

Halmstad. Hyreskostnader för aktiviteterna ska vara låga. Målgrupper som kan nås av insatsen är förutom barn och ungdomar, barnfamiljer, besökare i staden, skolpersonal samt äldre som på olika sätt söker en aktiv och meningsfull fritid som är lättillgänglig och har en låg kostnad. Insatsen bidrar till social hållbarhet när möjligheter skapas för fler att ta del av samhällsutbudet, skapa en meningsfull och aktiv fritid som kan bidra till en god och mer jämlik hälsa samt att insatsen kan anses bidra till ett tryggt och inkluderande samhälle. Insatsen bidrar till ekonomisk hållbarhet genom hyressystemet och delningsekonomins perspektiv. Ekologisk hållbarhet nås genom ett mobilt och flyttbart system samt att boxarna drivs av el som produceras av solceller på boxen.

Lokal nämnd Halmstad vill i fortsatt god samverkan med Halmstad kommun verka för aktiv och meningsfull fritid särskilt för målgruppen barn och unga under verksamhetsåret 2022 genom att finansiera insatsen med 50 000 kronor.

Bakgrund

Halmstad kommun har identifierat att inom den offentliga miljön finns ett stort utbud av platser som kan nyttjas för aktivitet i olika former. Det handlar om utegym, spontanaktivitetsytor med utrymme för boule, basket, fotboll, skolgårdar, lekplatser och turistmål etc. men även grönområden och rekreativa områden. En utmaning finns i att aktivera dessa ytor samt skapa incitament för ett positivt nyttjande av dem. Ett positivt nyttjande handlar dels om att ta ansvar för ytorna och minska skadegörelse, öka tryggheten genom att avveckla ”destruktivt häng” som kan förekomma på offentliga platser, dels öka medvetenheten om alla de ytor som finns att nyttja runt om i Halmstads kommun så att såväl invånare som besökare ska få kännedom om dessa platser. Genom aktivering av de offentliga ytorna skapas förutsättningar för fler att besöka och använda dessa ytor på ett positivt sätt och möjliggör en aktiv fritid för såväl barn som vuxna.

Resultat från den senaste LUPP-undersökningen pekar på att barn och unga i Halmstad efterfrågar mer flexibla fritidsaktiviteter, att dessa ska ligga i närområdet samt att möjligheter till spontana aktiviteter ökar. Detta menar barn och unga är något som är viktigt att Halmstads kommun fortsätter att utveckla. I resultatet syns skillnader när det gäller ungdomars nöjdhet kring fritidsaktiviteter utifrån var i Halmstad ungdomarna bor, om de har funktionsnedsättning eller inte samt hur deras socioekonomiska situation ser

ut. I LUPP-undersökningen har barn och unga fått ge förslag på vilka former av fritidsanläggningar som Halmstad kommun bör satsa på. Bland dessa svar kommer bättre spontanaktivitetsytor på en femte plats.

Med syfte att skapa förutsättningar för fler att nyttja och skapa en aktiv fritid på de offentliga ytor och områden som finns i Halmstad undersöker Teknik- och fastighetsförvaltningen möjligheten att investera i, och placera aktivitetsboxar från företaget Piffel på ett antal platser i Halmstad. Piffel aktivitetsboxar är mobila och därmed flyttbara och kan fyllas med ett varierande antal olika aktiviteter samt placeras på olika platser inom staden/kommunen för att främja spontanaktiviteter. Boxarna, som finns i flera olika storlekar, drivs av solpaneler varför ingen extern strömförsörjning eller bygglov krävs. Facken i boxarna är anpassningsbara till plats och årstid. Aktivitetsboxarna är konstruerade och kan placeras så att de är tillgängliga även för de som har fysiska funktionshinder. Genom en app som laddas ner i användarens mobiltelefon kan användaren se var i kommunen boxarna är utplacerade, vilka aktivitetsytor som finns i närheten samt vilka aktiviteter som respektive box är fylld med. Genom att koppla ett betalkort till appen kan användaren sedan hyra utrustning till en låg kostnad. Instruktioner om hur man går till väga samt steg-för-steg kring uthyrning och återlämning beskrivs både i text och bild på både boxen och i appen för att öka tillgängligheten för användaren.

Nyttjandegraden av boxarna kan följas via data som samlas in i samband med att de olika aktiviteterna hyrs ut, vilket säkerställer möjligheten för utvärdering av insatsen på både kort och lång sikt. Utifrån insamlad data kan företaget (Piffel) tillhandahålla statistik gällande bland annat:

- Vilka är det som använder boxarna – olika åldersgrupper, kön
- Var användarna kommer ifrån – invånare eller besökare
- Vid vilket väder som olika platser är mest attraktiva att nyttja
- Vilka aktiviteter som är mest populära

Målgrupper och användare av aktivitetsboxarna är barn och ungdomar, barnfamiljer, turister och besökare i staden samt äldre personer. Även skol- och fritidspersonal samt deras elever är en målgrupp då skolpersonal föreslås ha fri tillgång till boxarna via sitt personalkonto fram till kl 17 varje dag. Övriga målgrupper avgränsas till att användarna behöver ha mobiltelefon och/eller betal/kreditkort

Aktivitetsboxarna köps in från Piffel in för en treårsperiod. Beroende på antal aktivitetsboxar som köps in varierar investeringskostnaden enligt nedan:

7 boxar (olika storlek) 273 000 kronor.

Driftskostnad beräknas till 67 200 kronor per år, vilket ger en total kostnad över tre år om 474 600 kronor.

5 boxar (olika storlek) 188 500 kronor.

Driftskostnad beräknas till 60 000 kronor per år, vilket ger en total kostnad över tre år om 368 500 kronor.

Halmstad kommun har flera verksamheter som har intresse av att dela på investeringskostnaden. De verksamheter som har aviserat ett investeringsbelopp är teknik- och fastighetsförvaltningen, kommunledningsförvaltning samt det kommunala bostadsbolaget HFAB. Utöver dessa verksamheter kan andra tillkomma. Antal boxar som köps in avgörs av antalet verksamheter som samverkar och vilka belopp som dessa kan finansiera investeringen med. Observera: formerna för löpande drift är ännu ej beslutad. Det kan vara Piffel, fritidsbanken, olika former av kommunala arbetsmarknadsåtgärder, eller s.k. super-users som står för drift och skötsel.

Lokal Nämnd Halmstad önskar att insatsen utvärderas årligen utifrån den statistik som Piffel tillhandahåller och den analys som görs med statistiken som grund. Lokal nämnd Halmstad önskar få skriftlig återkoppling från Teknik- och fastighetsförvaltningen 12, 24 och 36 månader efter implementeringen. Återkopplingen sänds till Region Halland enligt gängse rutiner.

Övervägande

Lokal nämnd Halmstad stödjer insatsen för investering och implementering av Piffel aktivitetsboxar under verksamhetsåret 2022 genom finansiering uppgående till 50 000 kronor, under förutsättning att:

- investeringen och implementeringen av Piffel Aktivitetsboxar sker under 2022
- övriga verksamheter som tillfrågats kring delfinansiering beslutar att göra det samma.
- löpande drift, skötsel och förvaltning finansieras av de kommunala verksamheterna (Lokal nämnd Halmstad finansierar endast inköp av boxar)
- löpande utvärdering och årlig återkoppling sker till Lokal nämnd Halmstad (eller den organisation som ersätter lokala nämnder).

Lokal nämnd Halmstad ser ett behov av god kommunikation och marknadsföring av aktivitetsboxarna som en förutsättning för att insatsen når målgrupperna på ett effektivt sätt så att implementeringen blir lyckad.

Konsekvensbeskrivning

Hur vår livsmiljö utformas och spelar en viktig roll när det gäller att påverka bestämningsfaktorerna en hållbar utveckling. En hållbar utveckling bygger på de tre grundpelarna ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet. Inom ramen för social hållbarhet samlas perspektiven kring våra relationer och tillit till andra människor, sammanhållning och integration liksom möjligheten att vara delaktig i samhällslivet och ha möjlighet att påverka faktorer i sitt eget närområde. Att arbeta med social hållbarhet är att arbeta för en god och jämlik hälsa genom att förbättra människors livsvillkor och livsmiljö. En jämlik hälsa är frånvaron av systematiska skillnader mellan grupper sett till social position. Insatser för att förbättra hälsan bör vara universella, det vill säga riktade till hela befolkningen. Samtidigt bör de vara proportionella till de behov som finns i utsatta grupper.

Den föreslagna insatsen för ökad tillgänglighet, trygghet och en aktiv fritid för invånarna i Halmstad i sin helhet har ett särskilt fokus på barn och ungas rättigheter och möjligheter då det till delar bygger på barn och unga egna röster och förslag som givits i LUPP-undersökningen på vad samhället kan göra för att bättre möta deras behov.

Insatsen kan anses bidra till minskningen av systematiska skillnader mellan grupper i befolkningen då placering av aktivitetsboxarna kan ske på socioekonomiskt utsatta områden vilket kan främja möjligheterna för fler, oavsett kön, att ha en aktiv och meningsfull fritid. En aktiv fritid kan bidra till god hälsa och välmående, ökad känsla av sammanhang och trygghet. När olika former av aktiviteter finns tillgängliga inom närområdet, har låga kostnader och inte kräver förkunskaper och medlemskap i föreningar sänks trösklarna för de som har en lägre social position att ta del av utbudet i samhället och skapa ett gott liv. Insatsen bedöms även skapa förutsättningar för att utjämna skillnader och skapa förutsättningar för en aktiv och meningsfull fritid för de som har funktionsvariationer då aktivitetsboxarna kan förse med funktionsanpassade aktiviteter.

Den föreslagna insatsen kan anses bidra till ekonomisk och ekologisk hållbarhet, sett ur det delningsekonomiska perspektivet innebärande dels att

färre behöver köpa aktivitetsutrustning för att själva skapa möjligheter till en aktiv fritid, dels i form av ett positivt påverkansarbete för ett förändrat konsumtionsbeteende (s.k. nuding) och därmed minskad resursförbrukning i samhället. Ur det ekologiska hållbarhetsperspektivet lyfts även användningen av fossilfri drift då aktivitetsboxarna drivs av solceller.

Insatsen kan anses uppfylla flera av de perspektiv som ligger till grund för en hållbar utveckling, och därmed bidra till det övergripande målet i Agenda 2030 – ingen ska lämnas utanför.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Medel tas från nämndens utvecklingsmedel för 2022 inom ramen förvaltningens uppdrag *Insatser för barn och ungas livsvillkor och hälsa*, under posten barn och ungas hälsa.

Jörgen Preuss
Regiondirektör

Janet Harrysson
Nämndtjänsteman

Bilaga:

Bilaga_piffl_aktivitetsbox_2022

Styrelsens/nämndens beslut delges

Teknik- och fastighetsförvaltningen, Halmstads kommun
Ekonomistyrning och uppföljning, Region Halland